مدرسه دارالفنون به قصد آماده‌سازی کادرهای حکومتی تحصیلکرده
و لایق جهت اجرای اصلاحات اداری و مواجهه با
چالش‌های دیپلماتیک جدید با اروپا تأسیس شد

هماهنگ نماید. پافشاری آنها بر این نکته نشانه آگاهی از بین‌المللی شدن
عرصه سیاست ایران بود.

نویسنده در فصل سوم کتاب تأسیس مدرسه دارالفنون در سال
۱۸۵۱ م. / ۱۲۳۰ ش. و نقش و تأثیرات آن را نقطه عطفی در تاریخ آموزش در
ایران دانسته است. این مدرسه به عنوان نخستین مؤسسه آموزشی به سبک
اروپایی که بانی آن دولت بود، نشانگر درک فزاینده نیاز به اصلاح آموزشی به
عنوان جزئی از اصلاحات گسترده‌تر بود. از آن گذشته، از نظر کمی و کیفی در
عرصه آموزش به سبک اروپایی در ایران گامی مثبت محسوب می‌شد.

تصمیم امیرکبیر به تأسیس این مدرسه هم از نیازهای آموزشی داخلی و
هم از برداشت او از مزایای حاصل از عدم اعزام دانشجویان به خارج ناشی
می‌شد.

از آنجا که امیرکبیر در تلاش‌هایش برای سامان‌بخشی و متمرکزسازی
حکومت، با قدرت‌های رسمی و نظام مبتنی بر امتیازات و اختیارات در تضاد قرار
گرفت، پیش از گشایش دارالفنون در سال ۱۸۵۱ م. / ۱۲۳۰ ش. از کار برکنار
شد. به دنبال عزل امیرکبیر از صدارت و در پی آن قتل او، دارالفنون حامی
اصلی خود را از دست داد.

برای نخستین بار پسران خود را با هزینه شخصی برای تحصیل به اروپا
فرستادند که از جمله آنها میرزا ملکم‌خان بود.

فصل دوم کتاب به سفرنامه‌های اولیه دوران قاجار و درک کاستی‌ها
اختصاص دارد.

دیگر مباحث مطروحه در این فصل بدین شرح است: برنامه آموزشی دارالفنون، طرز اداره، نخستین گروه فارغ‌التحصیلان، اصلاحات آموزشی، دارالفنون تبریز، اعزام دانشجویان به خارج، مخالفت با دارالفنون، پزشکی در دارالفنون و در دفاع از کیهان‌شناسی اسلامی.

خانم رینگر در فصل چهارم کتاب با عنوان **مدارس خارجی و میسیونری در ایران** بیان می‌کند که حتی پیش از تأسیس دارالفنون در ۱۸۵۱ م. / ۱۲۳۰ ش. میسیونرهای [مبلغان مسیحی] اروپایی و آمریکایی مدارس به سبک اروپایی در ایران تأسیس کرده بودند. با آن که در نیمه نخست قرن نوزدهم تعداد مدارس میسیونری اندک بود، این تعداد از دهه ۱۸۷۰ م. / ۱۲۵۰ ش. به سرعت رو به افزایش گذاشت.

این عقیده که اصلاح آموزشی پیش شرط اصلاح اجتماعی و سیاسی است نتیجه افزایش گستره و ماهیت درک «عقب‌ماندگی» ایران بود. فقدان اصلاحات بنیادی در دوره ناصرالدین شاه منجر به نگرانی و سرخوردگی فزاینده در میان کسانی شد که خواهان تغییر بودند. مرگ غیرمنتظره ناصرالدین شاه در سال ۱۸۹۶ م. / ۱۲۷۵ ش. و رسیدن مظفرالدین میرزا نایب‌السلطنه به تخت سلطنت امید

اصلاح‌طلبان را به حمایت شاه از نو زنده کرد.

دوره مظفرالدین شاه، شاهد دو ویژگی توأمان، سیاسی شدن و همگانی شدن فرآیند اصلاحات و تبدیل آن به یک جنبش اصیل بود.

صرف تأسیس انجمن معارف نشانه جابجایی پیشگامی اصلاحات از جایگاه صدر اعظم و دربار به سوی مشارکت روزافزون افرادی از طیف اجتماعی-اقتصادی گسترده‌تر بود. هدف‌ها و دستاوردهای انجمن گواه دیگری بر تغییر برنامه اصلاح آموزشی در دوره پیش از ۱۸۹۰ م. / ۱۲۶۹ ش. بود.

مؤلف در فصل هفتم با عنوان **مدرن‌سازی، اصالت فرهنگی و نبرد برای ایران** (۱۹۰۶-۱۸۶۰ / ۱۲۸۵-۱۲۳۹ ش) بیان می‌کند که با تأسیس مدارس جدید در نیمه دوم قرن نوزدهم و به همراه آن، سیاسی و همگانی شدن جنبش اصلاحی، کشمکش بر سر مدرن‌سازی کار را به بحران کشانید.